Enquéte sur les conditions de crédit

2013

Note aux lecteurs

L'enquéte sur les conditions de crédit a été conduite entre janvier et mars de 2014. Les questions
factuelles portaient sur le financement recherché par les petites entreprises (1-99 employés)
au cours de ’année de calendrier 2013.

Un total de 2 545 petites entreprises ont complété le questionnaire de 25 questions. Cette enquéte est la
deuxieme plus grande au Canada qui porte sur le financement des entreprises. La marge d'erreur est

de 1,9 % pour les questions qui s'adressent 4 I'ensemble des répondants. R.A. Malatest & Associates

a mené l'enquéte pour Industrie Canada.

Les tableaux suivants présentent les principales statistiques de cette enquéte.
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Tableau 1 : Taux de demande et d'approbation et montants moyens autorisés, 2013

Financement par emprunt 280000 $
Crédit-bail

Financement par capitaux propres 4

Crédit commercial 10 - -

*Une demande qui a été acceptée en totalité ou en partie est considérée « approuvée ».

Tableau 2 : Financement par emprunt (long terme par rapport au court terme), 2013

Long terme 14 84 5,0 74 400 000 $
Court terme™** 23 84 59 56 220 000 $
Total 30 84 5,6 60 280 000 $

* Une demande qui a été acceptée en totalité ou en partie est considérée « approuvée ».
** Hypothéques et préts a terme commerciaux
*** Marges de crédit et cartes de crédit commerciaux




260000 $
680 000 $

|88BBNE bRRE
|RE88%8 |BRE2

960 000 §
350 000 $
140000 §
2700005
400 000 $
350 000 $

Dipléme d'études secondaires
Dipléme d'études collégiales/cégep

LEBERAGER

170 000 §
230000
250 000 $
450 000 §
2400008
350 000 §
190 000 §
330000 %
260 000 $

160 000 §
150 000 §
330 000 $

310000 §
270000 %

BR2BIR |EE IR [BSBEBEERS

NEES8R |88 [BRS

240000 $
270000 §
450 000 §
200 000 §
270 000 %
2700008

leng
SEE

350 000§
60000 §
190 000 $

|mgeer
2RBA2

140000 §
190 000 §
2200008
350 000 $
400 000 §

350 000 $
150 000 $
300 000 §

EB8E B89
2883 |B&E

220000 §
180 000 §
350 000 $
2300008

* Une demande qui a été acceptéa en totalité ou en partie est considérée « approuvée ».
** Une entreprise qui a développé ou lancé une innovation en lien avec un produil, avec un procédé, de nature

ou en mark
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Tableau 4: Raison principale s avoir fait de demande de financement, 2013

Financement non nécessaire
Pas au courant des sources de financement
Pensait que la demande serait refusée

Demande de financement trop difficile
Demande de financement trop coliteuse
Autre

Tableau 5: Principale utilisation projetée du financement, 2013

Immobilisation corporelle
Fonds de roulement et d'exploitation

Recherche-développement
Consolidation des dettes
Pénétration d'un nouveau marché
Autre

Tableau 6: Destinations des ex|

Dans la municipalité ou région
Dans la province ou territoire
Toutes autres provinces ou territoires du Canada
Le reste du monde
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